



2023年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年5月12日

上場会社名 大和冷機工業株式会社
 コード番号 6459 URL <http://www.drk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長
 四半期報告書提出予定日 2023年5月15日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 尾崎 敦史
 (氏名) 底押 喜一郎
 TEL 06-6767-8171

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の業績(2023年1月1日～2023年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	10,783	11.2	1,683	28.1	1,653	28.2	1,115	64.2
2022年12月期第1四半期	9,698	0.9	1,314	9.5	1,289	7.2	679	15.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	22.59	
2022年12月期第1四半期	13.31	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	87,315	60,554	69.4
2022年12月期	86,071	60,196	69.9

(参考)自己資本 2023年12月期第1四半期 60,554百万円 2022年12月期 60,196百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期		15.00		15.00	30.00
2023年12月期					
2023年12月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の業績予想(2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,500	1.9	3,390	1.9	3,330	1.7	2,010	1.6	39.74
通期	44,800	2.0	7,120	1.9	7,000	1.9	4,530	1.9	89.56

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年12月期1Q	51,717,215 株	2022年12月期	51,717,215 株
-------------	--------------	-----------	--------------

期末自己株式数

2023年12月期1Q	2,352,747 株	2022年12月期	2,352,591 株
-------------	-------------	-----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2023年12月期1Q	49,364,559 株	2022年12月期1Q	51,048,075 株
-------------	--------------	-------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記に記載した予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」を参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(第1四半期累計期間)	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(会計方針の変更)	5
3. 補足情報	5
品目別売上高	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスへの対応と社会経済活動の両立をめざしたウィズコロナの下で、個人消費の緩やかな持ち直しや、企業収益が改善するなか、各種政策の効果もあって、景気は緩やかに持ち直してきました。

海外経済では、緩やかな持ち直しが続いています。ただし、ロシアによるウクライナ侵攻の長期化や世界的な金融引締めが続く中、海外景気の下振れ懸念が、わが国の景気を下押しするリスクとなっております。

当社の主要取引業種の外食産業においては、全体として外食需要は回復傾向の動きがみられ、新型コロナウイルス感染症拡大前の状態に戻つつあります。一方で、円安の影響による資源価格や原材料仕入価格の高騰、人件費の上昇により依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、主要製品である業務用冷蔵庫の販売も回復基調となってきました。また、物価高が続くなか省力化、省エネ化等によるコスト削減提案と、コロナ禍において取り組みを行った衛生面での管理支援機器や環境面での空調機器等仕入商材強化により、顧客満足度向上に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期累計期間における経営成績につきましては、売上高10,783百万円（前年比11.2%増）、営業利益1,683百万円（前年比28.1%増）、経常利益1,653百万円（前年比28.2%増）、四半期純利益1,115百万円（前年比64.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前事業年度末と比べて1,243百万円増加の87,315百万円となりました。

この主な要因は、現金及び預金の増加722百万円、受取手形、売掛金及び契約資産の増加533百万円であります。

(負債)

負債は、前事業年度末と比べて886百万円増加の26,760百万円となりました。

この主な要因は、未払法人税等の増加501百万円、引当金（流動負債）の増加499百万円、契約負債の減少238百万円であります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末と比べて357百万円増加の60,554百万円となりました。

この主な要因は、利益剰余金の増加374百万円であります。

これらの結果、自己資本比率は69.4%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年2月14日に発表いたしました、2023年12月期の業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	53,867,822	54,589,946
受取手形、売掛金及び契約資産	4,402,267	4,935,959
商品及び製品	1,519,989	1,789,254
仕掛品	444,206	405,292
原材料及び貯蔵品	830,721	905,162
点検修理用部品	197,258	206,657
その他	893,799	726,401
貸倒引当金	△901	△1,009
流動資産合計	62,155,162	63,557,664
固定資産		
有形固定資産	10,491,198	10,464,965
無形固定資産	127,352	118,736
投資その他の資産		
投資有価証券	447,335	422,049
長期預金	9,000,000	9,000,000
その他	3,913,399	3,814,245
貸倒引当金	△63,047	△62,617
投資その他の資産合計	13,297,687	13,173,677
固定資産合計	23,916,238	23,757,378
資産合計	86,071,401	87,315,043
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,300,640	6,289,993
未払法人税等	-	501,525
契約負債	17,008,688	16,769,778
引当金	367,538	866,743
その他	1,785,304	1,925,613
流動負債合計	25,462,172	26,353,653
固定負債		
引当金	400,440	395,205
その他	12,049	11,927
固定負債合計	412,489	407,132
負債合計	25,874,662	26,760,786
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,907,039	9,907,039
資本剰余金	9,867,880	9,867,880
利益剰余金	42,782,360	43,157,217
自己株式	△2,437,233	△2,437,433
株主資本合計	60,120,046	60,494,703
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	76,691	59,553
評価・換算差額等合計	76,691	59,553
純資産合計	60,196,738	60,554,257
負債純資産合計	86,071,401	87,315,043

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
売上高	9,698,031	10,783,314
売上原価	4,182,269	4,894,611
売上総利益	5,515,761	5,888,703
販売費及び一般管理費	4,201,089	4,204,997
営業利益	1,314,671	1,683,705
営業外収益		
受取利息	3,902	3,772
受取配当金	1,529	802
受取補償金	12,210	12,893
その他	16,510	16,461
営業外収益合計	34,152	33,929
営業外費用		
スクラップ処分費	44,113	50,403
その他	15,478	14,164
営業外費用合計	59,591	64,567
経常利益	1,289,233	1,653,067
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益	1,289,233	1,653,066
法人税、住民税及び事業税	191,942	437,426
法人税等調整額	417,932	100,313
法人税等合計	609,874	537,740
四半期純利益	679,358	1,115,326

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。この変更による四半期財務諸表に与える影響はありません。

3. 補足情報

品目別売上高

品目		当第1四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	
		金額(千円)	前年同期比(%)
製品	厨房用縦型冷凍冷蔵庫	2,458,058	136.0
	店舗用縦型ショーケース	1,183,432	98.9
	厨房用横型冷凍冷蔵庫	655,875	133.7
	製氷機	543,828	152.0
	その他	815,948	75.1
	小計	5,657,143	114.5
商品	店舗設備機器	1,422,379	106.2
	厨房設備機器	1,158,716	113.5
	店舗設備工事	99,925	93.0
	小計	2,681,021	108.7
点検・修理等		2,445,150	106.7
合計		10,783,314	111.2